
 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1073I_23 DEL 13.04.2024 
 
 
 
 

OGGETTO: Nomina ai sensi dell’art. 101 C. 2 del D.lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii. dell’Ufficio di Direzione Lavori 
per l’intervento di Restauro e valorizzazione della Villa Comunale di Napoli– finanziato con risorse 
economiche rese disponibili dal Piano SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA’-  

CUP: B69D22000080006 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966



 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 
Premesso che: 
 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 

2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
 Il Decreto-legge del 17 maggio 2022, n. 50 prevede “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”; 

 l’articolo 42 comma 1 del decreto-legge n. 50 del 2022 prevede che “Nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno è istituito un fondo con una dotazione di 325 milioni di euro per l'anno 2023, di 
220 milioni di euro per l’anno 2024, di 70 milioni di euro per l’anno 2025 e 50 milioni di euro per l’anno 
2026, finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei 
comuni con popolazione superiore a cinquecentomila abitanti”; 

 L’ex Servizio Verde della Città del Comune di Napoli al fine di candidare l’intervento denominato 
“Restauro e valorizzazione della Villa Comunale di Napoli” ai finanziamenti resi disponibili dalla norma 
citata, ha predisposto, con i tecnici interni all’Amministrazione, il Progetto di Fattibilità tecnica ed 
economica redatto ai sensi dell’art. 23 commi 5 e 6 del Dlgs 50/2016, che è stato approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14/03/2022.  

 Il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il 
Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31/08/2022, ha finanziato gli interventi trasmessi dalle 
Città di Genova, Milano, Napoli, Palermo, Roma e Torino, al fine di accedere ai finanziamenti resi 
disponibili dal citato art. 42 comma 1 del Decreto-Legge n. 50 del 2022, nell’ambito del SOSTEGNO 
OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA’; 

 Nell’Allegato 1 – Piano degli Interventi – del citato Decreto del 31/08/2022 sono presenti gli interventi 
finanziati per il Comune di Napoli per importo pari ad euro 85.000.000,00, tra cui, in particolare, è stato 
finanziato l’intervento denominato “Intervento di restauro e valorizzazione della Villa Comunale di 
Napoli” individuato dal CUP: B69D22000080006 per un importo pari ad euro 2.000.000,00, sulla base del 
citato Progetto di Fattibilità tecnica ed economica approvato in linea tecnica con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 14/03/2022; 

 L’intervento è stato gestito, inizialmente, dall’ex Servizio Verde della Città che ha provveduto a gestire la 
fase della redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, che è stato approvato con la citata 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14/03/2022, nonché la fase di candidatura dell’intervento al 
finanziamento;  

 
Premesso altresì che: 
 Con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 

dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il 
nuovo organigramma del Comune di Napoli”; 

 Con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot. n. 132 / 2023 / DG è stato conferito, 
ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’ing. Paolo 
Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Progettazione e 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966



 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente; 
 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai servizi 

afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la progettazione dei Grandi Parchi Urbani, 
tra i quali rientra la Villa Comunale, è attribuita al presente Servizio Progettazione e Gestione Grandi 
Parchi Urbani – ARAM1073; 

 In esecuzione degli ultimi provvedimenti citati, la competenza alla prosecuzione del procedimento 
tecnico – amministrativo relativo all’intervento di cui trattasi è stata trasferita al presente Servizio. 
Inoltre, considerati i carichi di lavoro che gravano sui funzionari in servizio presso questo Ufficio, il ruolo 
di Responsabile del Procedimento è stato assunto direttamente dal Dirigente del Servizio; 

 con determinazione dirigenziale n. 1 del 03/08/2023, adottata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgvo 36/2023 sono stati affidati al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da Riano 
Architettura srl (mandataria) / dott. Savino Mastrullo / dott. Giuseppe Doronzo / ing. Michele Riccardi, 
Arch. Chiara La Commara (consulente), mediante trattativa diretta su MePA, i Servizi di Architettura ed 
Ingegneria consistenti nella redazione della progettazione esecutiva e di Coordinatore alla Sicurezza in 
fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “Intervento di restauro e valorizzazione 
della Villa Comunale di Napoli”, di cui al Progetto di Fattibilità tecnica ed economica approvato in linea 
tecnica con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14/03/2022. 

Considerato che: 
 In esecuzione dell’incarico ricevuto i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo 

dell’intervento i cui elaborati sono stati acquisiti con protocollo PG/2023/662331 del 10.08.2023; 

 con protocollo n. 935072 del 16/11/2023 è stato acquisito l’atto notarile di costituzione del 
Raggruppamento Temporaneo di Progettisti repertorio n. 14515 e registrato a Napoli il 27/10/2023 al n. 
41159 serie 1T ed in data 17 novembre 2023 è stato sottoscritto il contratto registrato con repertorio 
numero 6067 del 11.12.2023 per l'affidamento al citato RTP dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria in parola; 

 il Dirigente del Servizio, in qualità di Responsabile del Procedimento, preso atto delle risultanze della 
seduta del Comitato Tecnico di Verifica del 28/09/2023, con atto avente prot. 777819 del 29/09/2023 ha 
provveduto a validare il progetto esecutivo di cui trattasi; 

 con delibera di Giunta comunale n. n. 331 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di Restauro e valorizzazione della Villa Comunale di Napoli in parola; 

Considerato altresì che: 
 con determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n. E1073_007 del 11.12.2023 

(DETDI/2023/0000827 del 11/12/2023), sulla base degli atti in essa richiamati e per le motivazioni ivi 
contenute, ai fini dell’esecuzione dell’intervento in parola, si è  preso atto dell’adesione all’Accordo 
Quadro relativo al lotto Rem_1 afferente al Cluster 3 Restauro e Riqualificazione di immobili istituzionali e 
Beni Culturali, aggiudicato con provvedimento del Servizio Tecnico Patrimonio E1135/2023 n. 6 del 
10/03/2023 (DETDI/2023/0000181 del 22/03/2023) e affidato con contratto Repertorio n. 86735 del 
28/07/2023 all’impresa Lucci Salvatore Impresa di Costruzioni SRL – C.F. / P.IVA 03579980636, nonché si è 
preso atto ed approvata la documentazione necessaria all’emissione dell’Ordine di attivazione (ODA); 

 con determina dirigenziale n. K1073_002 del 04.03.2024 (IG/2024/0000769 del 25/03/2024) è stata 
quindi disposta l’aggiudicazione a favore della citata impresa dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966



 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

Restauro e valorizzazione della Villa Comunale di Napoli in parola, ai sensi dell’art. 8 del Capitolato 
Speciale di Appalto nell’ambito dell’Accordo Quadro affidato con Repertorio n. 86735 del 28/07/2023;  

 
Rilevato che: 
 per l’intervento in oggetto occorre individuare, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da 
uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere; 

 la dotazione di personale tecnico del Servizio non è sufficiente, per carenza numerica, per 
incompatibilità ex lege, oltre che per mancanza della specifica abilitazione ai sensi del D.Lgs 81/2008, a 
ricoprire tutti gli incarichi necessari all’esecuzione degli interventi, allo stato, curati dal servizio; 

 
Evidenziato che:  
 contestualmente all’intervento di Restauro e valorizzazione della Villa comunale di Napoli di cui al 

presente provvedimento,  lo scrivente Servizio sta curando la procedura per la realizzazione 
dell’intervento di Riqualificazione della Villa comunale approvato con deliberazione di G. C. n. 330 del 29 
settembre 2023; 

 gli interventi rivestono carattere unitario, e gli appalti si configurano quali complementari tra di loro 
anche in virtù dell’affidamento alla medesima impresa selezionata a seguito dell’adesione all’Accordo 
quadro attivato dal Servizio Servizio Tecnico Patrimonio e affidato con il citato contratto  Repertorio n. 
86735 del 28/07/2023; 

 pertanto, per una corretta gestione dell’esecuzione di entrambi gli interventi, si ritiene di individuare, 
con separati provvedimenti, lo stesso  gruppo di direzione lavori; 

 con nota protocollo PG/2024/ 149467 del 15/02/2024 è stato effettuato un interpello per la ricerca di 
professionalità interne per lo svolgimento degli incarichi di Direttore Operativo con ruolo di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, Ispettore di Cantiere e Collaudatore nell'ambito di entrambi gli 
interventi di Riqualificazione della Villa comunale e Restauro e valorizzazione della Villa comunale di 
Napoli, rivolto a tecnici in possesso dell’abilitazione dell’abilitazione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, con 
esperienza in lavori similari, trattandosi di aree assoggettate a vincolo di tutela sia storico-culturale che 
paesaggistica; 

 all’esito dell’interpello, è pervenuta unicamente la disponibilità dell’ing. Christian Capriello - 
Matr.55587, assegnato alla Servizio Cimiteri Cittadini dell’Area Ambiente, ad eseguire l’incarico di 
Direttore Operativo con ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, in possesso di 
adeguata esperienza; 

 per quanto detto, si ritiene di individuare per l’Ufficio di Direzione Lavori, le seguenti figure tra il 
personale assegnato al servizio e in esito all’interpello:  

 Direttore dei lavori: arch. Francesca Spera matr. 47008 - Servizio Progettazione e Gestione 
Grandi Parchi Urbani; 

 Direttore operativo con funzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: ing. 
Christian Capriello – matr. 55587 - Servizio Cimiteri Cittadini; 

 Direttore operativo con funzioni in campo agronomico: dott. agr. Silvestro Chianese - matr. 
57247 –  Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 ispettore di cantiere: geom. Italo Ricci - matr. 55022 – Servizio PUMS, BRT e Parcheggi  

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966



 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

 
Accertato che:  
 il personale individuato: 

 è in possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per l’espletamento degli incarichi 
assegnati; 

 ha espresso la propria disponibilità ad accettare gli incarichi assegnati; 
 sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi in capo al personale incaricato e 

che lo stesso ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto all’art.  16 c. 3 del D.lgs 36/2023; 

Sentiti  i dirigenti  dei servizi a cui afferiscono i dipendenti  individuati; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che: 
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione; 

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii come vigente; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.mm.ii Codice dei Contratti Pubblici; 
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii. come vigente; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.mm.ii Normativa sulla Sicurezza; 

 
DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 
1. di prendere atto che l’intervento viene eseguito a seguito dell’adesione all’Accordo Quadro relativo al 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966



 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione  
Grandi Parchi Urbani 

 

lotto Rem_1 afferente al Cluster 3 Restauro e Riqualificazione di immobili istituzionali e Beni Culturali, 
aggiudicato con provvedimento del Servizio Tecnico Patrimonio del Comune di Napoli con 
Determinazione Dirigenziale E1135/2023 n. 6 del 10/03/2023 (DETDI/2023/0000181 del 22/03/2023) 
e pertanto è applicabile il Codice dei Contratti – D.Lgvo 50/2016; 

2. Procedere alla nomina del personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, individuato 
nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, relative all'esecuzione dell’intervento di Restauro e valorizzazione della Villa Comunale di 
Napoli – finanziato con risorse economiche rese disponibili dal Piano SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR 
GRANDI CITTA’,   come di seguito riportato: 
Ufficio di Direzione lavori: 
Direttore dei lavori: 
- arch. Francesca Spera matr. 47008 - Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani; 
Direttori operativi: 
 ing. Christian Capriello – matr. 55587 - Servizio Cimiteri Cittadini, direttore operativo con funzione 

di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 
 dott. agr. Silvestro Chianese - matr. 57247 –  Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi 

Urbani, direttore operativo con funzioni in campo agronomico;  
Ispettore di cantiere: 
 geom. Italo Ricci - matr. 55022 – Servizio PUMS, BRT e Parcheggi  

 

3. Precisare che i compensi per gli incarichi di cui sopra graveranno tra le somme a disposizione del 
quadro economico di progetto e saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito dalla 
disciplina in materia degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016. 

4. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati, nonché all’ U.O.A. Ufficio PNRR 
e Politiche di Coesione. 

 
          Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 
ing. Paolo Cupo 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. 
i.(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002966


		2024-04-13T07:28:25+0000
	PAOLO CUPO




